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Abstrakt

V posledních letech prodělala traumatologie značný pokrok. Pomohlo k tomu

výrazné porozumění zákonům biomechaniky pohybového aparátu, patofyziologie

organismu na trauma, ale i velký pokrok v podávání antibiotik a také v anestézii a

resuscitaci. Velký důraz je kladen na rehabilitační ošetřování, které provádí všeobecná

sestra za velké podpory a spolupráce fyzioterapeuta. Reintegrace pacienta do

normálního života a do společnosti je závislá na spolupráci jednotlivých odborností,

které se podílely na společném procesu. Na vzájemné spolupráci se podílí aktivní zájem

sester při poskytování kvalitní ošetřovatelské péče, při tvoření stylu ošetřovatelské

dovednosti a vzájemné podpory všech, s nimiž jsou sestry profesně totožné.

K dosažení cílů bakalářské práce na téma Spolupráce sester a fyzioterapeuta

v traumatologii byl zvolen kvantitativní výzkum. Výzkumné šetření bylo provedeno

dotazníkovou metodou. Ke sběru dat byl použit anonymní dotazník, který byl určen pro

všeobecné sestry a fyzioterapeuty pracující na traumatologickém oddělení. Dotazníky

obsahovaly stejné otázky jak pro všeobecné sestry, tak pro fyzioterapeuty. Byly

zaměřené na identifikační údaje, otázky týkající se vzájemné spolupráce, rehabilitační

péče v traumatologii a předávání informací týkajících se rehabilitačních postupů

v traumatologii.

Práce je ukázkou toho, že jednou z důležitých součástí péče o poraněné je jejich

rehabilitace, a to nejen fyzická, ale i sociální a psychická. Velký důraz je kladen na

rehabilitační ošetřování, které provádí sestra za velké podpory a spolupráce

fyzioterapeuta. Bez vzájemné souhry obou těchto členů by nikdy ke kvalitnímu

rehabilitačnímu ošetřování nemohlo dojít. Věříme, že tato bakalářská práce poslouží

jako zdroj informací pro zlepšení komunikace a vzájemné spolupráce mezi sestrou a

fyzioterapeutem na traumatologii.

Abstract

Recently, traumatology has significantly progressed. One of the factors of this

progress is increasing understanding of the laws of biomechanics of the musculoskeletal

apparatus, trauma-related pathophysiology of the organism, as well as a significant

progress in administration of antibiotics, anesthesia and resuscitation. Great emphasis is

put on rehabilitation treatment provided by a general nurse with the support of and in

cooperation with a physiotherapist. Reintegration of a patient into normal living and

society depends on interaction of individual specializations involved in the common

process. Mutual cooperation implies active interest of nurses in providing a high quality

nursing care and contributing to a high standard style of nursing skills, and support of

all those who are professionally identical with nurses.

The bachelor thesis on Cooperation of nurses and physiotherapists in

traumatology is based on a quantitative research, using a questionnaire method. Data

were collected by means of anonymous questionnaires distributed to general nurses and

physiotherapists in the Department of Traumatology, containing the same questions for

both of groups. The questionnaires focused on collection of identification data,

questions related to mutual cooperation, rehabilitation care and exchange of information

on rehabilitation procedures in traumatology.

The thesis documents that one of the important parts of care of patients is their

physical as well as social and psychological rehabilitation. Of great importance in this

respect there is a close cooperation of the rehabilitation nurse and the physiotherapist.

We believe that the bachelor thesis will serve as a source of information for improving

communication and mutual cooperation between nurses and physiotherapists in

traumatology.
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ÚVOD

V posledních letech prodělala traumatologie značný pokrok. Pomohlo k tomu

výrazné porozumění zákonům biomechaniky pohybového aparátu, patofyziologie

organismu na trauma, ale i velký pokrok v podávání antibiotik, v anestézii a resuscitaci.

Zapomenout nemůžeme ani na moderní vybavení operačních sálů, především technické

vybavení, nová instrumentária a dokonalejší implantáty, včetně endoprotéz.

Konzervativní postupy byly nahrazeny postupy operačními. V současné době se na

ošetřování úrazů a jejich následků podílí celá řada lékařských oborů, takže lze termín

traumatologie vykládat z různých hledisek. Při současné hloubce specializace

v jednotlivých oborech neexistuje univerzální traumatolog, neboť každý z chirurgických

oborů má svoji vlastní traumatologii, počínaje ortopedií a očním lékařstvím konče.

Vzhledem k počtu zainteresovaných specializací je traumatologie i problémem

organizačním. Jednou z důležitých součástí péče o poraněné je jejich rehabilitace, a to

nejen fyzická, ale i sociální a psychická. Velký důraz je kladen na rehabilitační

ošetřování, které provádí všeobecná sestra za velké podpory a spolupráce

fyzioterapeuta. Reintegrace pacienta do normálního života a do společnosti je závislá na

spolupráci jednotlivých odborností, které se podílely na společném procesu. Na

vzájemné spolupráci se podílí aktivní zájem sester při poskytování kvalitní

ošetřovatelské péče, při tvoření stylu ošetřovatelské dovednosti a vzájemné podpory

všech, s nimiž jsou sestry profesně totožné. Sestra bere v úvahu hodnoty a cíle všech, se

kterými pracuje, jako své vlastní. Společná spolupráce a komunikace vedou k utužování

pracovních vztahů. Napomáhají k takovým ošetřovatelským aktivitám, jako je úsilí

dosáhnout s ostatními členy úspěšných cílů, zájem jeden o druhého a to, že se vzdávají

svých zájmů ve prospěch pěstování profesionálních vztahů. Tyto vazby vyplývají ze

společně odvedené práce a z času, který strávíme na pracovišti. Vztah ke

spolupracovníkovi však nesmí být důležitější než kvalita poskytované péče o pacienta.

Spolupráce vyžaduje určitá pravidla a podmínky, které poskytnou pacientovi blaho.

K výběru tohoto tématu mě vedla problematika vzájemné spolupráce mezi

sestrou a fyzioterapeutem na traumatologii. Traumatologie je velmi náročný obor, který

vyžaduje při poskytování ošetřovatelské péče vzájemnou toleranci a komunikaci. Chtěla
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bych se hlavně zaměřit na to, zda dochází při poskytování rehabilitační péče ke

vzájemné spolupráci, zda si předávají informace týkající se rehabilitační péče.

Nedochází-li při společné péči o pacienta k projevům nadřazenosti či špatné

komunikaci.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Úvod do traumatologie

Péče o poraněné byla na začátku 20. století součástí obecné chirurgie, od které se

však začala postupně oddělovat. Tento historický proces však v různých zemích probíhá

rozdílně. První úrazovou nemocnici založil prof. Lorenz Böhler v roce 1925

v Rakousku. Hlavními argumenty pro její založení, s kterými uspěl, byla ekonomická

analýza trvalých následků a invalidity. V Evropě, zejména v německy mluvících

zemích, se ošetřování kostních poranění věnovali všeobecní chirurgové. Naopak

v Anglii a v USA to byli ortopedi. Tento rozdílný historický vývoj ovlivňuje organizaci

traumatologie dosud. V období mezi dvěma světovými válkami byla napsána řada

významných učebnic kostní traumatologie, v nichž však dominovaly konzervativní

metody. Dalším výrazným impulsem pro rozvoj traumatologie, zejména operační léčby,

byla 2. světová válka a poválečný rozvoj automobilismu. Konzervativní léčení úrazů

končetin mělo své limity, jeho výsledky byly neuspokojivé a přinášely trvalé následky a

invaliditu. Dosáhnout lepších výsledků operační léčby však umožnil až vývoj nových

implantátů společností A0 (arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen) na začátku

60. let. V této době začaly vznikat i první traumatologické společnosti, např. v

Německu, které se oddělily od odborných společností všeobecných chirurgů. S novými

implantáty a s prohlubující se specializací se výrazně zlepšily výsledky operační léčby.

Pokrok všech lékařských oborů, zejména rozvoj anesteziologie a resuscitace, rozvoj

radiologie a nových technologií vůbec, se začal promítat i do traumatologie. Ke konci

20. století bylo jasné, že traumatologie se stává mezioborovou záležitostí. Ukázalo se,

že není v silách „obecného“ traumatologa zvládnout léčbu poranění různých

orgánových systémů (poranění kostí a kloubů, břišní a hrudní dutiny, poranění cév a

nervů). Vzhledem k nákladům na vybavenost jednotlivých oborů začaly být

upřednostňovány i aspekty ekonomické. Bylo logickým zjištěním, že optimální řešení,

zejména pro těžká poranění typu polytraumat či pro sdružená poranění, je koncentrace

těchto pacientů do traumacenter. Tím byly míněny nemocnice vyššího typu se


[…]


v traumatologii.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

23. Motivovala Vás přednáška někdy k tomu, abyste poznatky z ní, uplatnil/la při

rehabilitaci pacienta/ky bez pomoci fyzioterapeuta/ky?

ano ne

24. S tvrzením, rehabilitaci u pacienta/ky provádí jen fyzioterapeut/ka, sestře už

nezbývá čas.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

Dotazník pro fyzioterapeuty

Vážené kolegyně/kolegové, jmenuji se Leona Nachtmanová, jsem studentkou 3. ročníku

kombinovaného studia Zdravotně sociální fakulty v Českých Budějovicích. Téma mé

bakalářské práce zní: „Spolupráce sestry a fyzioterapeuta v traumatologii.“ Chtěla bych

Vás tímto způsobem požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je samozřejmě

anonymní. Údaje budou brány jako důvěrné a budou použity pouze ke zpracování mé

závěrečné práce. Své odpovědi označte křížkem. Pokud není uvedeno jinak, označte

správně jen jednu odpověď.

Děkuji Vám za spolupráci, ochotu a čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku.

Leona Nachtmanová

1. Délka Vaší praxe na rehabilitačním oddělení ?

méně než 2 roky 6–10 let

2–5 let více než 10 let

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oboru je:

vyšší odborné vzdělání magisterské studium

bakalářské studium SOŠ

jiné…………..

3.Absolvoval/a jste specializovanou způsobilost v oboru:„Aplikovaná

fyzioterapie“?

ano

ne

4. Snažím se zapojovat do fyzioterapeutické péče také všeobecné sestry.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

5. Vždy si udělám dostatek času, abych mohl/la komunikovat se sestrami

o rehabilitačních postupech prováděných u pacientů v traumatologii.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

6. Informuji sestry o pokrocích, které udělal/a pacient/ka během fyzioterapeutické

péče.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

7. Pokud jste na otázku č. 6 odpověděl/a kladně, jakou formou si předáváte

informace?

písemnou v dokumentaci kombinovanou(písemná, ústní)

ústní žádnou

8. Sestry mě informují o aktuálním zdravotním stavu pacienta/ky před

rehabilitací.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

9. Informuji sestru o bolesti, která vznikla u pacienta/ky, během fyzioterapeutické

péče.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

10. Ukazuji sestrám cviky, které mohou procvičovat s pacientem/kou během dne.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

11. Seznamuji sestry s novými trendy ve fyzioterapii.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

12. Mám pocit, že se všeobecné sestry povyšují nad profesi fyzioterapeuta/ky.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

13. Na základě indikace lékaře se domlouvám se sestrami, kdy začít pacienta/ku

vertikalizovat.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

14. Sestra je přítomna během fyzioterapeutické péče na pokoji pacienta/ky.

souhlasím nesouhlasím

spíše nesouhlasím spíše nesouhlasím

15. Sestra si snaží udělat čas, aby se také mohl/la aktivně zapojit do rehabilitace,

kterou provádím u pacienta/ky.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

16. Provádím-li rehabilitaci u pacienta/ky, ocením aktivní zájem sestry, která mě

chce být nápomocná.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

17. Pokud nemůže být sestra přítomen/na během rehabilitace pacienta/ky, tak se

alespoň sám/a zajímá, jak rehabilitace u pacienta/ky probíhala.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

18. Sestra sám/a projevuje zájem o rehabilitační postupy, které se týkají

rehabilitační péče v traumatologii.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

19. Má-li sestra zájem o rehabilitační postupy, které se provádějí v traumatologii,

tak jí/mu je rád/a vysvětlím, popřípadě názorně ukážu.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

20. Myslíte si, že sestry znají pomůcky, které se používají při vykonávání

rehabilitační péče u pacienta/ky v traumatologii?

ano spíše ne

ne nevím

21. Pokud mě sestry samy požádají o radu, jak mají pacienta/ku po úraze správně

polohovat, rád/a jim vše ukážu a vysvětlím.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

22. Navštěvuji aktivně semináře, přednášky, kongresy, které se týkají rehabilitace

v traumatologii.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím

23. Motivovala Vás přednáška někdy k tomu, abyste poznatky z ní uplatnil/la při

rehabilitaci pacienta/ky, bez indikace lékaře?

ano ne

24. S tvrzením rehabilitaci u pacienta/ky provádím sám/a, sestře už bohužel

nezbývá čas.

souhlasím nesouhlasím

spíše souhlasím spíše nesouhlasím