## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Leona Nachtmanová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Marie Schusterová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Spolupráce sester a fyzioterapeuta v traumatologii
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi /zdroj pro management/
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná str.19 tyto-i
- b) velmi dobrá /str.59 fyzioterapeuty – i/
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: BP přináší komplexní a zajímavý pohled na problematiku týmové spolupráce. Ze zpracování tohoto tématu je patrné, že studentka má velmi dobré odborné i praktické znalosti, které dokázala uplatnit při vypracování této práce. Velmi kladně hodnotím zpracování tématu a myslím si, že by mohl posloužit jako zdroj pro management v rámci vzdělávání a zlepšení spolupráce v multidisciplinárním týmu.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaké pomůcky sestra v současné době používá při nácvičku sedu u pacienta, který má omezený pohyb v ramenu a nemůže použít hrazdičku?

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Datum: 11.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová